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CC MOORE - Odyssey XXX Bait
Boster 500ml
Cena 69,90 zł

Dostępność Dostępny

Czas wysyłki 24 godziny

Producent CC MOORE

Opis produktu
Odyssey XXX Bait Booster to płyn stworzony specjalnie do zwiększania atrakcyjności któregokolwiek z naszych produktów
Odyssey XXX. Jest to gęsty, rybny i lekko drożdżowy płyn, który zawiera wiele bardzo atrakcyjnych składników, które można
znaleźć w naszych słynnych kulkach proteinowych Odyssey XXX bogatych w GLM. Dodanie tego gęstego pikantnego płynu do
przynęty znacznie zwiększy jej atrakcyjność. Odyssey XXX Bait Booster jest bardzo dobrze rozpuszczalny iw 100% przyjazny
dla PVA.
 

Odyssey XXX to niezwykle udana przynęta na duże ryby, która łączy niskotemperaturowe mączki rybne, białka mleka,
drożdże, rozpuszczalne białka ryb, betainę i niesamowity 10% ekstrakt z małży zielonowargowych, aby wytworzyć „XXX” –
silną naturalną przynętę, którą duże karpie po prostu nie potrafią się opierać.

Ten Bait Booster zawiera potężne atraktory stosowane w Odyssey XXX Boilies i jest przeznaczony do zwiększania
atrakcyjności kulek proteinowych, haczyków i luźnych pasz, szczególnie w połączeniu z Odyssey XXX Boilies.
 

Właściwości Odyssey XXX Bait Booster:

Dobrze rozpuszczalny i przyswajalny nawet w zimnej wodzie
Mocny, słony, długotrwały naturalny smak
Niska zawartość oleju, szybko rozprasza się w słupie wody
Bogaty w aminokwasy pochodzące z wysokiej jakości rozpuszczalnych białek
Zawiera ekstrakty z ryb, skorupiaków, drożdży i warzyw
Przyjazny dla PVA – idealny do stosowania w mieszankach typu bag/stick
Znakomity do wzmacniania kulek proteinowych, peletów, ziaren i mieszanek typu spod

Porada dotycząca użytkowania: 

Pokryj kulki proteinowe Odyssey XXX Odyssey XXX Bait Booster, aby uzyskać intensywny zastrzyk składników odżywczych i
rozpuszczalną w wodzie atrakcję. Ten proces można powtórzyć w celu zwiększenia atrakcyjności i można go zastosować,
dodając go na kulki przed zamrożeniem. W celu wzmocnienia ziaren, pelletów, mieszanek spod i sypkiej zanęty dodaj 20-30
ml/kg i pozostaw do wchłonięcia. Jest również bardzo skuteczny w połączeniu z Feedstim XP, w stosunku 1:1.
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